

**SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION.....**

part-111

**ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING**

Maximum:60 scores

Time:2 Hours

Cool-off time:15 Minutes

**SECTION ---1(Accountancy)**

**A. Answer any 6 questions from 1 to 7.Each carries 1 score.**

1.The proportion in which existing partner surrender their share of profit in favour of newly admitted partner is called:

- (a)Gaining ratio      (b)Sacrificing ratio  
(c)Old ratio          (d)New ratio

2.State the following is true or false

On retirement of a partner , the firm is dissolved.

3.A , B & C are partners sharing profits in the ratio of 3:2:1. B retires ,Calculate new ratio.

4.On dissolution of the firm, the realisation profit or loss is transferred to ..... account.

(Capital a/c , Bank a/c )

5. Complete the following:

Realisation a/c Dr.

To Asset a/c

(.....)

6. A partner is entitled to get 6% per annum as

- (a) profit      (b) Interest on capital  
(c)Interest on loan      (d) Remuneration

7. The loan from Mrs. Of a partner is credited to..... a/c

**B. Answer all questions from 8 to12 .Each carries 2 scores.**

8. Angel & John are partners sharing profits and losses equally. Angel withdrew Rs.1000- at the beginning of every month for the year 2020-2021.Calculate interest on drawings at 6% per annum.

9.Anil, a plus two student, prepared the following journal entries in connection with reconstitution of partnership firm. Make necessary corrections (if any) and rewrite them.

(1)For increase in the value of asset.

Revaluation a/c Dr.

Asset a/c

(2)For decrease in the value of liabilities

Liability a/c Dr.

Revaluation a/c

10.Any 2 difference between dissolution of partnership & dissolution of firm.

11. A, B, C & D are partners sharing in the ratio of 4:3:2:1.A retired from the firm,others decides to share profit in the ratio of 2:1:2 respectively.Calculate gaining ratio.

12.Complete the following with regard to the provisions applicable in the absence of partnership deed:

- (a) sharing of profits & losses:.....  
(b) Interest on loan:.....

**C. Answer any 2 questions from 13 to 15 .Each carries 3 scores.**

13.Any 3 differences between fixed capital & fluctuating capital method:

14.The profit for the last 5 years of a firm are as follows:

year	profit
2014	72000
2015	62000
2016	83000
2017	80000
2018	85000

The capital employed in the firm Rs.55000. Calculate value of goodwill on the basis of 3 years purchase of super profit assuming that normal rate of return on capital employed is 12%.

15. Give any 3 journal entries related to closing of accounts of partners at the time of dissolution of firm.

**D. Answer all questions from 16 to 17. Each carries 5 scores.**

16. What is Goodwill. Write any 4 factors affecting the value of goodwill.

17. Chand and David were partners sharing profits & losses equally. On March 31<sup>st</sup> 2018, they had capitals of 12000 and 8000 respectively. They had General Reserve 4000 and creditors 16000. They had a cash balance of 3500 and sundry assets worth 36500. They decided to dissolve the firm. Their assets realised 44000 and paid 14000 to creditors. The cost of winding up 300. Prepare the necessary ledger accounts to close the books of the firm.

**E. Answer any one question from 18 to 19. Each carries 8 score.**

18. Arun and Hari are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3. The following is their balance sheet as on 31.3.2022.

Balance sheet as on 31.3.2022

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	32000	Bank	12000
General Reserve	8000	Bills Receivable	1500
Capital		Debtors	18000
Arun	40000	Less Provision	1500
Hari	30000	Stock	17000
		Furniture	22000
		Land	40000
Total	110000		110000

They decided to admit Varun into partnership on the following terms:

1. Varun has to bring 25000 as capital for 1/4 share in profit and goodwill 9000
2. The value of land be appreciated and brought upto 45000
3. Furniture to be reduced by 10%
4. Stock revalued at 16000
5. Creditors of 200 not likely to be claimed.

Prepare Revaluation account, Capital account and Balance sheet of the new firm.

19. Manju, Daniel and Joseph are partners in a firm. Joseph decides to retire from the firm due to ill-health. You, as their accountant, explain them the adjustments required in accounts on retirement of a partner.

## SECTION –II(COMPUTERISED ACCOUNTING)

**A. Answer all the questions from 20 to 23. Each carries 1 score.**

20. The function that returns the current time along with current date is.....  
(a) Day (b) Today (c) Now (d) Datevalue
21. Which among the financial function is used for calculating straight line method of depreciation  
(a) SLN (b) DB (c) PMT (d) PV
22. Which of the following voucher is used to make rectification entries.  
(a) Purchase voucher (b) Journal voucher  
(c) Sales voucher (d) Payment voucher
23. The tool used to connect two table in Libre office base is.....  
(a) Reports (b) Forms (c) Relationship (d) Queries

**B. Answer the following question, carries 2 scores.**

24. Identify the type of codes for the given examples from the items brackets.  
(Sequential code, Block code, Mnemonic code)
- (a) Code name of Railway station  
QLN—Kollam  
TCR---Thrissur
- (b) Code textile item  
100-199 ----Gents wear  
200-299---- Ladies wear

**C. Answer the following questions from 25 to 27. Each carries 3 scores.**

25. Briefly explain any 3 security features of computerised accounting system.
26. Name the function used for calculating depreciation under straight line and written down value method. Also, write their syntax in spreadsheet.
27. Write any 3 elements of a chart.

**D. Answer any one question from 28 to 29. Each carries 5 scores.**

28. Read the following transactions. Then make a table for voucher entry in GnuKhata.
1. Started business with cash worth 200000
  2. Opened an account in SBO with 20000
  3. Purchased goods worth 10000
  4. Paid wages 5000
  5. Cash sales 15000
29. Describe the use and syntax of the following function in Libre office Calc.  
(a) Now (b) Count (c) IF  
(d) Rate (e) Concatenate

Prepared by:

Nisha.AP, GVHSS, Koyilandy

Divya.K, GHSS Vadamakara, Puthoor

Santhi.NP, Sree Vasudevasramam, hss, Naduvathoor

Aparna Raj.P, KRHSS, Puramery

Bindushree.K, GVHSS, Meppayyur

Roopa.PK, Thiruvangoor, HSS

Reshma.AK, Salafi HSS, Meppayyur

**PART-A**

**A, 1,** മുതല് 7, വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 6 ചോദ്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 1 സ്കോര് വീതം

1, പുതിയ പങ്കാളിക്ക് അനുചലമായി നിലവിലുള്ള പങ്കാളിയെ അവരുടെ ലാഭവിഹിതം സറണ്ടര് ചെയ്യുന്ന അനുപാതത്തെ വിളിക്കുന്നത്,?

- A, നേട്ട അനുപാതം B, പഴയ അനുപാതം
- C, തൃഗ അനുപാതം D, പുതിയ അനുപാതം

2, ശരിയോ തെറ്റോ എന്ന് എഴുതുക: ഒരു പങ്കാളി വിരമിക്കുമ്പോള് സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടും

3, A,B,C എന്നത് 3:2:1 എന്ന അനുപാതത്തില് ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. B, റിട്ടയര് ചെയ്യുമ്പോള് പുതിയ അനുപാതം കാണിക്കുക

4, സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടുമ്പോള് റിയലൈസേഷന് ലാഭം/നഷ്ടം ---അക്കൗണ്ടിലേക്ക് മാറ്റുന്നു

5, ഇനി പറയുന്നവ പൂര്ത്തിയാക്കുക.

റിയലൈസേഷന് a/c DR to ആസ്തി a/c

{.....]

6, ഒരു പങ്കാളിക്ക് 6%p.a ലഭിക്കാന് അര്ഹതയുണ്ട്,?

- A, ലാഭം C, വായ്പയുടെ പലിശ
- b, മൂലധന പലിശ d, പ്രതിഫലം

7, ഒരു പങ്കാളിയുടെ ഭാര്യയില് നിന്നുള്ള വായ്പ ----- അക്കൗണ്ടിലേക്ക് ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യപ്പെടുന്നു.

B, 8 മുതല് 12 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളെക്കുറിച്ചും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 2 സ്കോര്

8, ഏയ്ഞ്ചലും ജോണിയും ലാഭ നഷ്ടങ്ങളെ തുല്യമായി പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. 2020-21 വര്ഷത്തേക്ക് എല്ലാ മാസത്തിന്റെയും തുകകളെ

ഏയ്ഞ്ചല് 1000 രൂപ പിന്വലിച്ചു ഡ്രോയിംഗുകളുടെ പലിശ പ്രതി വര്ഷം 6% കണക്കാക്കുക?

9, പ്ലസ് വിദ്യാര്ത്ഥിയായ അനില് പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പുനര് നിര്മ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഇനി പറയുന്ന ജേണലില് എന്ട്രികള് തയ്യാറാക്കി ആവിശ്യമായ തിരുത്തലുകളുടെ വരുത്തി അവ വീണ്ടും എഴുതി തയ്യാറാക്കുക.

a, ആസ്തിയുടെ മൂല്യം വര്ദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന്

റീ വാല്യേഷന് അക്കൗണ്ട് Dr “ ആസ്തി അക്കൗണ്ട്”

b. ബാധ്യതകളുടെ മൂല്യം കുറയ്ക്കുന്നതിന്

ബാധ്യത അക്കൗണ്ട് Dr റീ വാല്യേഷന് അക്കൗണ്ട്

10, പങ്കാളിത്ത പിരിച്ചു വിടലും സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചു വിടലും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങളെ എഴുതുക.?

11, A,B,C,D എന്നത് 4:3:2:1: എന്ന അനുപാതത്തില് ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. A

സ്ഥാപനത്തില് നിന്ന് വിരമിക്കുമ്പോള് മറ്റുള്ളവര് 2:1:2 എന്ന അനുപാതത്തില് ലാഭം പങ്കിടുവാന് തീരുമാനിക്കുന്നു എങ്കില് ലാഭ അനുപാതം കണക്കാക്കുക,?

12, പങ്കാളിത്ത രേഖയുടെ അഭാവത്തില് ബാധകമായ വ്യവസ്ഥകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഇനി പറയുന്നവ പൂര്ത്തിയാക്കുക.

- a. ലാഭ നഷ്ടങ്ങളെ പങ്കിടുന്നു.....b, വായ്പയുടെ പലിശ.....

**C, 13 മുതല് 15 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 3 സ്കോര് വീതം**

13, സ്ഥിര മൂലധന രീതിയും ചാഞ്ചാട്ട മൂലധന രീതിയും ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യത്യാസങ്ങളെ എഴുതുക.?

14, ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ കഴിഞ്ഞ അഞ്ച് വര്ഷത്തെ ലാഭം ഇപ്രകാരമാണ്.

വര്ഷം	ലാഭം
2014	72000
2015	62000
2016	83000
2017	80000
2018	85000

സ്ഥാപനത്തിന്റെ മൂലധനം 55000 രൂപയാണ്. സൂപ്പര് ലാഭത്തിന്റെ 3 വര്ഷത്തെ വാങ്ങലിന്റെ അസ്ഥാനത്തില് ഗുഡ് വില മൂല്യം കണക്കാക്കുക.

മുലധനത്തിന്റെ സാധാരണ പലിശ നിരക്ക് 12% മാണെന്ന് കരുതുക.

15, സ്ഥാപനം പങ്കാളികളുടെ പിരിച്ചുവിടുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും 3 ജേണലിന് എന്ററികളുടെ എഴുതുക, ?

D, 16 മുതൽ 17 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളുടെയും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വീതം.

16, പ്രശസ്തി മൂല്യം എന്നാൽ എന്താണ്.?

പ്രശസ്തി മൂല്യത്തിന്റെ മൂല്യത്തിനെ ബാധിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും 4 ഘടകങ്ങളുടെ എഴുതുക.?

17, ചന്ദ്രം ഡേവിഡും ലാഭ നഷ്ടങ്ങളുടെ തുല്യമായി നേരിടുന്ന പങ്കാളികളായിരുന്നു. 2018 മാർച്ച് 31 ന് അവർക്ക് യഥാക്രമം 12000, 8000 എന്നീ മുലധനങ്ങളുണ്ടായിരുന്നു. അവർക്ക് പൊതു കരുതൽ 4000. കടക്കാർ 16000 ഉണ്ടായിരുന്നു. അവർക്ക് കാഷ് ബാലൻസ് 3500. മൊത്തം ആസ്തി 36500 എന്നിങ്ങനെ ഉണ്ട്. അവർ സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടാൻ തീരുമാനിച്ചു. അവരുടെ 44000 രൂപയുടെ ആസ്തികളുടെ തിരിച്ചറിയുകയും 14000 രൂപ കടക്കാർക്ക് നൽകുകയും ചെയ്തു. വൈൻഡ്ഡിംഗ് അപ്പ് ചെയ്ത് 300 രൂപയാണ്. ആവിശ്യമായ ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകളുടെ തയ്യാറാക്കി സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബുക്കുകളുടെ അവസാനിപ്പിക്കുക.

E, 18 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 1 ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 8 സ്കോർ വീതം.

18, അരുണം ഹാരിസ്സും ലാഭ നഷ്ടങ്ങളുടെ 5;3 എന്ന അനുപാദത്തിൽ പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. താഴെ പറയുന്നതാണ്. 31-03-2022 ന് തയ്യാറാക്കിയ ബാലൻസ് ഷീറ്റ്,

ബാധ്യത	രൂപ	ആസ്തി	രൂപ
കടക്കാർ	32000	ബാങ്ക്	12000
പൊതു കരുതൽ	8000	ബില്ലിംഗ് റിസീവബിളി	1500
		[സ്വകാര്യമായ ബില്ലുകളുടെ]	
മുലധനം		ഡബ്ബിൾസ്	18000
അരുണ്	40000	[--] പ്രൊവിഷൻ	150
ഹരി	30000	സ്റ്റോക്ക്	17000
		ഫർണിച്ചർ	22000
		ലാൻഡ്	40000
മൊത്തം	110000		110000

വരുണിനെ സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് പുതുതായി ചേർക്കാനാണ് താഴെ പറയുന്ന നിബന്ധനകളോടെ അവർ തീരുമാനിച്ചു,

1, ലാഭത്തിൽ 1/4 ഓഹരിക്ക് 25000 രൂപ മുലധനവും ഗുഡ് വില 9000 രൂപയും വരുണിന് കൊണ്ടു വരണം.

2, ഭൂമിയുടെ മൂല്യം 45000 രൂപയായി ഉയർത്തണം.

3, ഫർണിച്ചർ വില 10% ആയി കുറയ്ക്കണം.

4, സ്റ്റോക്ക് മൂല്യം 16000 ആയി.

5, 200 രൂപയുടെ കടം ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ സാധ്യതയില്ല.

പുതിയ സ്ഥാപനത്തിന്റെ റീവാല്യൂഷൻ അക്കൗണ്ട് കാപ്പിറ്റൽ അക്കൗണ്ട് ബാലൻസ് ഷീറ്റ് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

19, മഞ്ജുവും ഡാനിയലും ജോസഫും ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ പങ്കാളികളാണ്. അനാരോഗ്യ കാരണം ജോസഫ് സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്ന് വിരമിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു. നിങ്ങളുടെ അവരുടെ അക്കൗണ്ടിന് എന്ന നിലയിൽ അക്കൗണ്ടുകളിൽ ആവിശ്യമായ ക്രമീകരണങ്ങളുടെ വിശദീകരിക്കുക.

**PART-B**

**കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിംഗ്**

A, 20 മുതൽ 23 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളുടെയും ഉത്തരം എഴുതുക ഓരോ ചോദ്യത്തിനും ഒരു സ്കോർ വീതം.

20, നിലവിലെ തിയൂതിക്കൊപ്പം നിലവിലെ സമയം നൽകുന്ന ഫംഷൻ ഇതാണ്. -----

A ദിവസം

B ഇന്ന്

C ഇപ്പോഴും

D തിയ്യതി മൂല്യം

21, സ്റ്റോറ്റ് ലൈൻ രീതിയിൽ ഡിപ്രീസിയേഷൻ കണക്കാക്കുന്നതിന് താഴെ പറയുന്ന ഏത് ഫിനാൻഷ്യൽ ഫംഗ്ഷൻ ഉപയോഗിക്കുന്നു.

- A, SLN
- B, D B
- C PMT
- D PV

22, തിരുത്തൽ എൻട്രികളെ ചെയാൻ ഇനി പറയുന്ന വെറുപ്പുകളിൽ ഏതാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്.

- A, പർച്ചേസ് വെറുപ്പ്
- B ജേണൽ വെറുപ്പ്
- C സെയിൽസ് വെറുപ്പ്
- D പേയ് മെന്റ് വെറുപ്പ്

23, ലിബ്രെ ഓഫീസ് ബേയ്സിൽ രണ്ട് ടേബിളെ ബന്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് ഉപയോഗിക്കുന്നത്.-----

- A റിപ്പോർട്ടുകളെ
- B ഫോം
- C റിലേഷൻഷിപ്പ്
- D ചോദ്യങ്ങളെ

B, താഴെ പറയുന്ന ചോദ്യത്തിന് 2 സ്കോർ നേടാനുള്ള ഉത്തരം എഴുതുക

24, ഇനങ്ങളുടെ ബ്രാക്കറ്റുകളിൽ നിന്ന് നൽകിയിരിക്കുന്ന ഉദാഹരണങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള കോഡുകളുടെ തരം തിരിച്ചറിയുക

[ സീക്കൻഷ്യൽ കോഡ്, ബ്ലോക്ക് കോഡ്, മെമ്മോണിക് കോഡ്]

[a] റയിൽവെ സ്റ്റേഷൻ കോഡ്

- QLN- കൊല്ലം
- TCR - തൃശൂർ

[b] ടെക്സ്റ്റൈൽ തുണിത്തരങ്ങളുടെ കോഡ്

- 100 – 199 ----- പുരുഷന്മാരുടെ വസ്തുക്കളെ
- 200 - 299----- സ്ത്രീകളുടെ വസ്തുക്കളെ

C 25 മുതൽ 27 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളെക്കുറിച്ചും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 3 സ്കോർ വീതം

25, കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിങ് സിസ്റ്റത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും 3 സുരക്ഷാ സവിശേഷതകളെ സംക്ഷിപ്തമായി വിശദീകരിക്കുക

26. സ്റ്റോറ്റ് ലൈൻ രീതിയിലും റിട്ടൺ ഡൌൺ വാല്യൂ രീതിയിലും ഡിപ്രീസിയേഷൻ കണക്കാക്കുന്നതിന് ഉപയോഗിക്കുന്ന ഫംഗ്ഷന്റെ പേരെഴുതുക? കൂടാതെ സ് പ്രഡ് ഷിറ്റിൽ എഴുതുന്ന ഇതിന്റെ സിന്റാക്സ് എഴുതുക

27, ചാർട്ടിന്റെ ഏതെങ്കിലും 3 ഭാഗങ്ങളെ എഴുതുക.

D, 28 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും ഒരു ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വീതം

28, ഇനി പറയുന്ന ഇടപാടുകളെ വായിക്കുക. തുടർന്ന് വെറുപ്പ് രേഖപ്പെടുത്താൻ പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക

- 1, 2 ലക്ഷം രൂപയുമായി ബിസിനസ് തുടങ്ങി
- 2. എസ് ബി െഎ യിൽ 20000 രൂപയുടെ അക്കൗണ്ട് തുടങ്ങി
- 3, 10000 രൂപയുടെ സാധനങ്ങളെ വാങ്ങി.
- 4, 5000 രൂപ കൂലി കൊടുത്തു
- 5, 15000 രൂപയുടെ സെയിൽസ് നടത്തി

29, ലിബ്രെ ഓഫീസ് കാൽക്കിൽ ഇനി പറയുന്ന ഫംഗ്ഷന്റെ ഉപയോഗവും വാക്യ ഘടനയും വിവരിക്കുക.

- A, NOW
- B, COUNT
- C. IF
- D, RATE
- E, CONCATENATE.

